enim erat urbs hac illac sparsa, et scissa, atque in multas partes secta, sed ita edificata, ut una videretur domus, propter edificiorum ejus coherentiam atque harmoniam. Ideo dictum est : Ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum. Hujusmodi sunt, ad sententiam quod attinet, cunctae apud Deum diversantes animae, vivi lapides, quibus vorum Dei templum edificatur, una mente unaque concordii sententia compactum.

ἠκοδομηται ὁ ἀληθινὸς ναὸς τοῦ Θεοῦ, τῷ αὐτῷ νόμῳ.

VERS. 4. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini Domini.

Illic enim sacrificare, orare, sacros conventus agere jussit Deus; ne late dispersi, occasionem pergendii ad idola nanciscerentur. Dei vero testimonium locum illum appellavit, quippe quod erat maximum providentiae illius indicium : namque ibi lex legabatur, et egregia prisca facinora narrabantur, gentisque conventus fiebat quo charitas mutua constringebatur.

VERS. 6. Rogate quae ad pacem sunt Jerusalem.

Semper enim et omni tempore tui memores, o Jerusalem, de pace tua cum fratribus nostris proximisque loquimur, id est cum populo novo, ut tui desiderium haec narrantes eis excitemus. Sed et preces nostrae omnes ob Dei domum fiebant, quia huic bona omnia a Deo imprecabamur.

PSALMUS CXXII.

VERS. 1. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo.

Quia caelum thronus Dei est, idcirco hic in caelo habitare dicitur. Nemo autem qui in terra opes congerit, Deo dicit : Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo : namque, ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum erit. Ergo insipientis hominis oculi terrae superficiem spectant, vel aliud quidvis concupitum : nam et mulierem quandoque aspicit, ut eam concupiscat. Justi tamen hominis oculi Deum semper spectant.

VERS. 2. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum.

Eruditus a senioribus novus populus in superiore psalmo, In nulla, inquit, re spem colloco, nisi in te, qui non inferiorem Jerusalem, sed caelestem incolis. Ab iis autem tantummodo haec dici decet qui servitute sunt expediti, validaque animae visuali vi sunt praediti. Porro animae oculus si sursum spectet, bene illi est; sin deorsum, detrimentum patitur.

PSALMUS CXXIII.

VERS. 2. Cum exurgerent homines adversum nos.

Qui dixerant, Miserere nostri, Domine, miserere nostri; nunc ceu precibus suis auditis, gratias Deo agunt. Haec autem dicere docetur homo perspicax, qui Deum scilicet praec oculis habet. Sic enim se habet Israel triumphalem hymnum Deo victoriae daturū

Matth. vi, 21. Psal. cxxii, 3.